Total do ativo circulante 401.822   -   -   # 401.822

ATIVO NÃO CIRCULANTE

Depósitos judiciais 204.054   -   -   204.054

Despesas antecipadas e demais ativos 47.507   -   -   47.507

Imobilizado 37.531   -   -   37.531

Intangível 712.050   -   -   712.050

Direito de uso 146.548   -   -   146.548

Total do ativo não circulante 1.147.690   -   -   1.147.690

TOTAL DO ATIVO 1.549.512   -   -   1.549.512

Impactos RJ Reclassificações RJ

PASSIVO

Pro-forma

31/12/2022 31/12/2022

PASSIVO CIRCULANTE

Fornecedores 274.127   (241.465)   (21.872)   10.790

Salários, encargos sociais e benefícios 352.782   (120.897)   -   231.885

Tributos a recolher e parcelamentos fiscais 318.614   -   -   318.614

Debêntures 133.134   (17.464)   (115.670)   -

Empréstimos e financiamentos 94.316   (21.503)   (23.861)   48.952

Passivos de arrendamento 44.233   -   -   44.233

Provisão para contingências -   -   18.527   18.527

Demais obrigações 54.935   -   (48.950)   5.985

Total do passivo circulante 1.272.141   (401.329)   (191.826)   678.986

PASSIVO NÃO CIRCULANTE

Fornecedores -   -   21.872   21.872

Tributos a recolher e parcelamentos fiscais 166.903   -   -   166.903

IRPJ e CSLL diferidos 124.429   -   -   124.429

Debêntures -   -   115.670   115.670

Empréstimos e financiamentos -   -   23.861   23.861

Passivos de arrendamento 122.564   -   -   122.564

Provisão para contingências 146.484   (124.512)   30.423   52.395

Partes relacionadas 3.719   -   -   3.719

Dividendos a pagar 13.198   (11.218)   -   1.980

Total do passivo não circulante 577.297   (135.730)   191.826   633.393

TOTAL DO PASSIVO 1.849.438   (537.059)   -   1.312.379

PATRIMÔNIO LÍQUIDO

Capital social 1.419.403   -   -   1.419.403

Reservas de capital 154.017   -   -   154.017

Outros resultados abrangentes (364.195)   -   -   (364.195)

Lucro (Prejuízo) do exercício (1.509.151)   537.059   -   (972.092)

Total do patrimônio líquido (299.926)   537.059   -   237.133

TOTAL DO PASSIVO E DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO 1.549.512   -   -   1.549.512

Impactos RJ Reclassificações RJ

ATMA PARTICIPAÇÕES S.A. – EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL
CNPJ/MF 04.032.433/0001-80

NIRE 35.300.180.631
Companhia Aberta

PROPOSTA DA ADMINISTRAÇÃO
 DA ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA E EXTRAORDINÁRIA

 DE 28 DE ABRIL DE 2023

Página 37 de 72

Os impactos do Plano apresentados no Balanço Patrimonial refletem principalmente nas

rubricas de Fornecedores, Empréstimos, Debêntures, Sálários e Contingência, melhorando

diretamente no Patrimônio Líquido e nos indicadores financeiros da Companhia.

2.7.  Os diretores devem comentar a destinação dos resultados

sociais, indicando:

a) Regras sobre retenção de lucros:

Nos termos da Lei das Sociedades por Ações, os acionistas da Companhia

poderão deliberar, em assembleia geral e por proposta da administração, a

retenção de parte do lucro líquido para ser utilizado em investimentos da

Companhia.

Nos termos do artigo 193 da Lei das Sociedades por Ações, 5% do lucro

líquido poderá ser anualmente destinado à formação de reserva de capital, a

qual não poderá ultrapassar 20% do capital social integralizado ou o limite

previsto no parágrafo primeiro do artigo 193 da Lei das Sociedades por

Ações.

b) Regras sobre distribuição de dividendos:

De acordo com seu Estatuto Social, a Atma Participações deve distribuir

dividendos para cada exercício social, em valor não inferior a 25% do lucro

líquido ajustado. A Companhia poderá ainda distribuir dividendos

trimestrais, desde que o total dos dividendos pagos não exceda o valor de

DRE

Pro-forma

31/12/2022 31/12/2022

Receita operacional líquida 672.022   -   -   672.022

Custos dos serviços prestados (746.570)   -   -   (746.570)

Resultado operacional bruto (74.548)   -   -   (74.548)

   Despesas gerais e administrativas (102.169)   -   -   (102.169)

   Outras (despesas) receitas operacionais, líquidas (144.012)   537.059   -   393.047

Resultado antes das receitas (despesas) financeiras  (320.729)   537.059   -   216.330

   Receitas financeiras 6.717   -   -   6.717

   Despesas financeiras (141.229)   -   -   (141.229)

(134.512)   -   -   (134.512)

Lucro (Prejuízo) do exercício (455.241)   537.059   -   81.818

Impactos RJ Reclassificações RJ

ATMA PARTICIPAÇÕES S.A. – EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL
CNPJ/MF 04.032.433/0001-80

NIRE 35.300.180.631
Companhia Aberta

PROPOSTA DA ADMINISTRAÇÃO
 DA ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA E EXTRAORDINÁRIA

 DE 28 DE ABRIL DE 2023

Página 38 de 72

sua reserva de capital.

Os valores dos dividendos que são devidos aos acionistas, bem como

quaisquer outros proventos, serão remunerados na forma que vier a ser

deliberada pela assembleia geral, a partir do encerramento do exercício

social até a data fixada para o seu efetivo pagamento.

c) Periodicidade das distribuições de dividendos